¹⁷ Cabe recordar el principio que dice: “*Natura non facit per duo quod per unum potest facere*”, *S.Th.*, II, q. 51, a. 1, ag 2.

¹⁸ Tomás de Aquino recoge estos tres tipos de amores de los cinco que comenta el Pseudo Dionisio Areopagita; se queda con tres a fin de que correspondan con cada uno de los apetitos que hay en el hombre: “distinguit, primo, quinque amores: quorum primus est amor divinus; secundus amor angelicus; tertius amor intellectualis, quo scilicet homines amant secundum intellectivam partem; quartus est amor animalis qui pertinet ad sensitivam partem sive in hominibus sive in animalibus; quintus est naturalis qui pertinet ad

appetitus naturalem, sive in animalibus quantum ad nutritivam partem sive in plantis sive etiam in rebus inanimatis”, *CDN*, cp 4, lc 12.

¹⁹ “... es ipsa beatitudine animae, ut Augustinus dicit in Epistola ‘ad Dioscorum’, fiet quaedam refluencia in corpus et in sensus corporeos, ut in suis operationibus perficiantur”, *S.Th.*, II, q. 3, a. 3 c.; también Santo Tomás habla de efluvios por superabundancia: “Propter colligantiam virium animae in una essentia, et animae et corporis in uno esse compositi, vires superiores et inferiores, et etiam corpus invicem in se effluunt quod in aliquo eorum superabundat; et inde est quod ex apprehensione animae transmutatur corpus secundum calorem et frigus, et quandoque usque ad sanitatem et aegritudinem, et usque ad mortem; contingit enim aliquem ex gaudio vel tristitia vel amore mortem incurrere”, *QDV*, q. 26, a. 10 c.; o también: “Quod quamvis qualitas corporis animae nullo modo conveniat, tamen esse coniuncti est commune animae et corpori, et similiter operatio; unde passio corporis per accidens redundat in animam”, *QDV*, q. 26, a. 2, ra 3.

²⁰ Especialmente el objeto y motivo de la voluntad, y el modo como se mueve la voluntad, cf. Cuestiones 8, 9 y 10 de la *Prima Secundae*.

²¹ Cuestiones 49 a 54 de la *Prima Secundae*.

²² Este tema debe ser estudiado con mayor detenimiento. Incluso se podría analizar la relación de la filosofía tomista con las aportaciones legítimas de otros métodos filosóficos, como pueden ser la fenomenología husserliana, o el método bergsonianos de análisis de la realidad.

²³ Platón dice que “la potencia del bien se ha refugiado en la naturaleza de lo bello”, Filebo, 65 A. Aristóteles en la *Ética Eudemo* cifra en la *kalokagathía* el compendio de todas las virtudes donde se cifra la virtud perfecta, que es lo que determina la vida feliz (VIII, 3), cf. Uscatescu Barrón, J., *La teoría aristotélica de los templos. Un estudio histórico-filosófico de la teoría de la afectividad en la Antigüedad*, Sociedad Iberoamericana de Filosofía, Madrid, 1998, p. 241.